
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
МЖШ1 к,. СШ!/ 

(внесении изменений в общие 
характеристики образовательных 
программ СПбГУ 2021 года приема 

Во исполнение Образовательного стандарта высшего образования СП6ГУ| 
утвержденного приказом от 09.08.2018 № 7828/1 (с последующими изменениями и 
дополнениями), на основании приказа Минобрнауки России от 26.11.2020 № 1456 «О 
внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты 
высшего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести и ввести с действие с 01.09.2021 изменения в общие 
характеристики образовательных программ СПбГУ 2021 года приема согласно 
Приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления образовательных программ Соловьевой М.А. 
организовать учет изменений, предусмотренных п. 1 настоящего приказа, в учебных 
планах образовательных программ 2021 года приема. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить размещение настоящего приказа в течение двух рабочих дней с момента его 
издания. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по учебной и методической работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор 
по учебной и методической работе \ ууу ) М.Ю.Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

о ЖШъШН приказом < 

Изменения 
в общие характеристики образовательных программ СПбГУ 2021 года приема 

1. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5000.2021 Математика 
СВ.5004.2021 Прикладная математика и информатика 
СВ.5156.2021 Современное программирование 
СВ.5005.2021 Прикладная математика, фундаментальная информатика и 
программирование 
СВ.5008.2021 Механика и математическое моделирование 
СМ.5088.2021 Фундаментальная математика 
СМ.5089.2021 Фундаментальная механика 
СВ.5161.2021 Mathematics and Artificial Intelligence / Математика и искусственный 
интеллект 
СВ.5001.2021 Математика и компьютерные науки 
СВ.5189.2021 Науки о данных 
СВ.5190.2021 Большие данные и распределенная цифровая платформа 
СВ.5003.2021 Программирование и информационные технологии 
СВ.5162.2021 Технологии программирования 
СВ.5014.2021 Химия 
СВ.5191.2021 Химическое материаловедение 
СВ.5078.2021 Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук 
СВ.5080.2021 Программная инженерия 
СВ.5077.2021 Нефтегазовое дело 
СВ.5122.2021 Социологические исследования в цифровом обществе 
СВ.5056.2021 Социология 
СВ.5057.2021 Социальная работа 
СВ.5109.2021 Россиеведение 
СВ.5027.2021 Политология 
СВ.5034.2021 Международные отношения 
СВ.5033.2021 Реклама и связи с общественностью 
СВ.5032.2021 Журналистика 
СВ.5100.2021 Международная журналистика 
СВ.5114.2021 Организация туристской деятельности (с углубленным изучением 
китайского языка) 
СВ.5110.2021 Физическая культура и спорт 
СВ.5045.2021 Свободные искусства и науки 
СВ.5046.2021 История искусств 
СВ.5196.2021 Культура Китая 
СВ.5063.2021 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 
СМ.5125.2021 Артист драматического театра и кино 
СВ.5140.2021 Инструментальное исполнительство на органе, клавесине, карильоне 



СВ.5116.2021 Инструментальное исполнительство на скрипке 
СВ.5119.2021 Академическое пение 

1.1. Заменить слова: «УК-8. Способен создавать и поддерживать безопасные 
условия жизнедеятельности, в том числе при возникновении чрезвычайных ситуаций» 

на слова: «УК-8. Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в 
профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для 
сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том 
числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов»; 

1.2. Дополнить словами: «УК-9. Способен принимать обоснованные 
экономические решения в различных областях жизнедеятельности»; 

1.3. Дополнить словами: «УК-10. Способен формировать нетерпимое 
отношение к коррупционному поведению». 

2. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5000.2021 Математика 
СВ.5004.2021 Прикладная математика и информатика 
СВ.5156.2021 Современное программирование 
СВ.5005.2021 Прикладная математика, фундаментальная информатика и 
программирование 

2.1. Заменить слова: «ОПК-4. Способен решать задачи профессиональной 
деятельности с использованием существующих информационно-коммуникационных 
технологий и с учетом основных требований информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности 
ОПК-5. Способен разрабатывать алгоритмы и компьютерные программы, 

пригодные для практического применения» 

3. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5008.2021 Механика и математическое моделирование изложить ОПК-1-
ОПК-6 в новой редакции: 

«ОПК-1. Способен использовать фундаментальные знания, полученные в 
области математических и естественных наук, в профессиональной деятельности 

ОПК-2. Способен применять методы математического и алгоритмического 
моделирования, современный математический аппарат в научно-исследовательской и 
опытно-конструкторской деятельности 

ОПК-3. Способен использовать методы физического моделирования и 
современное экспериментальное оборудование в профессиональной деятельности 

ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности 

ОПК-5. Способен использовать в педагогической деятельности научные основы 
знаний в сфере математики и механики 

ОПК-6. Способен разрабатывать алгоритмы и компьютерные программы, 
пригодные для практического применения». 

4. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СМ.5088.2021 Фундаментальная математика 
СМ.5089.2021 Фундаментальная механика 

4.1. Изложить ОПК-1-ОПК-5 в новой редакции: 



«ОПК-1. Способен находить, формулировать и решать актуальные и значимые 
проблемы фундаментальной математики и механики 

ОПК-2. Способен создавать, анализировать и реализовывать новые 
математические модели в современном естествознании, технике, экономике и 
управлении 

ОПК-3. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности 

ОПК-4. Способен использовать в педагогической деятельности научные основы 
знаний в сфере математики и механики 

ОПК-5. Способен разрабатывать алгоритмы и компьютерные программы, 
пригодные для практического применения». 

5. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5161.2021 Mathematics and Artificial Intelligence / Математика и искусственный 
интеллект 
СВ.5001.2021 Математика и компьютерные науки 
СВ.5189.2021 Науки о данных 

5.1. Изложить ОПК-1 -ОПК-8 в новой редакции: 
«ОПК-1. Способен консультировать и использовать фундаментальные знания в 

области математического анализа, комплексного и функционального анализа алгебры, 
аналитической геометрии, дифференциальной геометрии и топологии, 
дифференциальных уравнений, дискретной математики и математической логики, 
теории вероятностей, математической статистики и случайных процессов, численных 
методов, теоретической механики в профессиональной деятельности 

ОПК-2. Способен проводить под научным руководством исследование на основе 
существующих методов в конкретной области профессиональной деятельности 

ОПК-3. Способен самостоятельно представлять научные результаты, составлять 
научные документы и отчеты 

ОПК-4. Способен находить, анализировать, реализовывать программно и 
использовать на практике математические алгоритмы, в том числе с применением 
современных вычислительных систем 

ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности 

ОПК-6. Способен разрабатывать алгоритмы и компьютерные программы, 
пригодные для практического применения 

ОПК-7. Способен использовать основы экономических знаний в различных 
сферах жизнедеятельности 

ОПК-8. Способен использовать основы правовых знаний в различных сферах 
жизнедеятельности». 

6. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5190.2021 Большие данные и распределенная цифровая платформа 
СВ.5003.2021 Программирование и информационные технологии 

6.1. Изложить ОПК-1 -ОПК-6 в новой редакции: 
«ОПК-1. Способен применять фундаментальные знания, полученные в области 

математических и (или) естественных наук, и использовать их в профессиональной 
деятельности 

ОПК-2. Способен применять компьютерные/суперкомпьютерные методы, 
современное программное обеспечение, в том числе отечественного происхождения, 
для решения задач профессиональной деятельности 



ОПК-3. Способен к разработке алгоритмических и программных решений в 
области системного и прикладного программирования, математических, 
информационных и имитационных моделей, созданию информационных ресурсов 
глобальных сетей, образовательного контента, прикладных баз данных, тестов и 
средств тестирования систем и средств на соответствие стандартам и исходным 
требованиям 

ОПК-4. Способен участвовать в разработке технической документации 
программных продуктов и комплексов с использованием стандартов, норм и правил, а 
также в управлении проектами создания информационных систем на стадиях 
жизненного цикла 

ОПК-5. Способен инсталлировать и сопровождать программное обеспечение 
информационных систем и баз данных, в том числе отечественного происхождения, с 
учетом информационной безопасности 

ОПК-6. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

7.В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5162.2021 Технологии программирования изложить ОПК-1-ОПК-6 в новой 
редакции: 

«ОПК-1. Способен применять фундаментальные знания, полученные в области 
математических и (или) естественных наук, и использовать их в профессиональной 
деятельности 

ОПК-2. Способен применять современный математический аппарат, связанный с 
проектированием, разработкой, реализацией и оценкой качества программных 
продуктов и программных комплексов в различных областях человеческой 
деятельности 

ОПК-3. Способен понимать и применять современные информационные 
технологии, в том числе отечественные, при создании программных продуктов и 
программных комплексов различного назначения 

ОПК-4. Способен участвовать в разработке технической документации 
программных продуктов и программных комплексов 

ОПК-5. Способен инсталлировать и сопровождать программное обеспечение для 
информационных систем и баз данных, в том числе отечественного производства 

ОПК-6. Способен использовать в педагогической деятельности научные основы 
знаний в сфере информационно-коммуникационных технологий». 

8. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5112.2021 Инженерно-ориентированная физика 
СВ.5009.2021 Прикладные физика и математика 

8.1. Дополнить словами: «ОПК-6. Способен разрабатывать алгоритмы и 
компьютерные программы, пригодные для практического применения». 

9. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5011.2021 Физика 
СВ.5113.2021 Электромагнитные и акустические процессы 

9.1. Изложить ОПК-3 в новой редакции: 
«ОПК-3. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

10. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 



СВ.5012.2021 Астрономия 
СВ.5046.2021 История искусств 

10.1. Изложить ОПК-5 в новой редакции: 
«ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

11. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5014.2021 Химия заменить слова: 

«ОПК-4. Способен планировать работы химической направленности, 
обрабатывать и интерпретировать полученные результаты с использованием 
теоретических знаний и практических навыков решения математических и физических 
задач 

ОПК-5. Способен использовать существующие программные продукты и 
информационные базы данных для решения задач профессиональной деятельности с 
учетом основных требований информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-4. Способен планировать работы химической направленности, 

обрабатывать и интерпретировать полученные результаты с использованием 
теоретических знаний и практических навыков решения математических и физических 
задач 

ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

12. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5191.2021 Химическое материаловедение заменить слова: 

«ОПК-3. Способен использовать в профессиональной деятельности базовые 
знания в области математических и смежных естественных наук 

ОПК-4. Способен решать задачи профессиональной деятельности на основе 
информационной и библиографической культуры с применением информационно-
коммуникационных технологий с учетом основных требований информационной 
безопасности 

ОПК-5. Способен использовать компьютерные технологии при решении задач 
профессиональной деятельности» 

на слова: 
«ОПК-3. Способен использовать в профессиональной деятельности базовые 

знания в области математических и смежных естественных наук 
ОПК-4. Способен решать задачи профессиональной деятельности на основе 

информационной и библиографической культуры с применением информационно-
коммуникационных технологий с учетом основных требований информационной 
безопасности 

ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

13. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5018.2021 Геология изложить ОПК-4 в новой редакции: 

«ОПК-4. Способен понимать принципы работы информационных технологий и 
решать стандартные задачи профессиональной деятельности с использованием 
информационно-коммуникационных технологий, в том числе технологии 
геоинформационных систем». 

14. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5019.2021 География заменить слова: 



«ОПК-4. Способен использовать стандартные программные продукты, 
информационные базы данных для решения задач профессиональной деятельности в 
области наук о Земле с учетом требований информационной безопасности 

ОПК-5. Способен осуществлять сбор, обработку, первичный анализ и 
визуализацию географических данных с использованием геоинформационных 
технологий» 

на слова: 
«ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности 
ОПК-5. Способен осуществлять сбор, обработку, первичный анализ и 

визуализацию географических данных с использованием геоинформационных 
технологий». 

15. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5020.2021 Картография и геоинформатика заменить слова: 

«ОПК-4. Способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности 
с использованием информационно-коммуникационных технологий, в том числе 
технологии геоинформационных систем» 

на слова: 
«ОПК-4. Способен понимать принципы работы информационных технологий и 

решать стандартные задачи профессиональной деятельности с использованием 
информационно-коммуникационных технологий, в том числе технологии 
геоинформационных систем 

ОПК-5. Способен разрабатывать алгоритмы и компьютерные программы, 
пригодные для практического применения». 

16. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5021.2021 Гидрометеорология заменить слова: 

«ОПК-4. Способен решать задачи профессиональной деятельности в области 
гидрометеорологии и приобретать новые знания с использованием информационных 
технологий» 

на слова: 
«ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

17. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5024.2021 Экология и природопользование заменить слова: 

«ОПК-5. Способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности 
в области экологии, природопользования и охраны природы с использованием 
информационно-коммуникационных, в том числе геоинформационных технологий» 

на слова: 
«ОПК-5. Способен понимать принципы работы информационных технологий и 

решать стандартные задачи профессиональной деятельности в области экологии, 
природопользования и охраны природы с использованием информационно-
коммуникационных, в том числе геоинформационных технологий». 

18. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5017.2021 Биология 
СВ.5163.2021 Биология: биоинженерные технологии 
СВ.5040.2021 Английский язык и литература 



8 

СВ.5037.2021 Классическая филология (древнегреческий и латинский языки; античная 
литература) 
СВ.5192.2021 Литература народов зарубежных стран, французский язык 
СВ.5038.2021 Новогреческий язык, византийская и новогреческая филология 
СВ.5036.2021 Отечественная филология (Русский язык и литература) 

18.1. Изложить ОПК-7 в новой редакции: 
«ОПК-7. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

19. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5022.2021 Почвоведение изложить ОПК-4 в новой редакции: 

«ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

20. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5078.2021 Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук 
СВ.5080.2021 Программная инженерия 

20.1. Изложить ОПК-2 в новой редакции: 
«ОПК-2. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и программных средств, в том числе отечественного производства, и 
использовать их при решении задач профессиональной деятельности». 

21. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5077.2021 Нефтегазовое дело заменить слова: 

«ОПК-5. Способен решать задачи в области профессиональной деятельности с 
применением современных информационных технологий и прикладных аппаратно-
программных средств» 

на слова: 
«ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

22. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5121.2021 Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение 
изложить ОПК-1-ОПК-9 в новой редакции: 

«ОПК-1. Способен решать задачи профессиональной деятельности применяя 
методы моделирования, математического анализа, естественнонаучные и 
общеинженерные знания 

ОПК-2. Способен выполнять проектные работы в области землеустройства и 
кадастров с учетом экономических, экологических, социальных и других ограничений 

ОПК-3. Способен участвовать в управлении профессиональной деятельностью, 
используя знания в области землеустройства и кадастров 

ОПК-4. Способен проводить измерения и наблюдения обрабатывать и 
представлять полученные результаты с применением информационных технологий и 
прикладных аппаратно-программных средств 

ОПК-5. Способен оценивать и обосновывать результаты исследований в области 
землеустройства и кадастров 

ОПК-6. Способен принимать обоснованные решения в профессиональной 
деятельности, выбирать эффективные методы и технологии выполнения 
землеустроительных и кадастровых работ 



ОПК-7. Способен анализировать, составлять и применять техническую 
документацию, связанную с профессиональной деятельностью, в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами 

ОПК-8. Способен участвовать в процессе подготовки и реализации основных 
программ профессионального обучения, основных профессиональных программ и 
дополнительных профессиональных программ 

ОПК-9. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

23. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5164.2021 Прикладные компьютерные технологии дополнить словами: 
«ОПК-Ю. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

24. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема: СВ.5058.2021 Лечебное дело заменить слова: 

«ОПК-Ю. Способен решать стандартные задачи профессиональной 
деятельности с использованием информационных, библиографических ресурсов, 
медикобиологической терминологии, информационно-коммуникационных технологий 
с учетом основных требований информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-Ю. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

25. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5059.2021 Стоматология заменить слова: 

«ОПК-13. Способен решать стандартные задачи профессиональной 
деятельности с использованием информационных, библиографических ресурсов, 
медикобиологической терминологии, информационно-коммуникационных технологий 
с учетом основных требований информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-13. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

26. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема: СВ.5028.2021 Психология дополнить словами: «ОПК-9. Способен понимать 
принципы работы современных информационных технологий и использовать их для 
решения задач профессиональной деятельности». 

27. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5044.2021 Конфликтология 
СВ.5072.2021 Государственное и муниципальное управление 
СВ.5114.2021 Организация туристской деятельности (с углубленным изучением 
китайского языка) 
СВ.5115.2021 Археология 
СВ.5030.2021 История 

27.1. Дополнить словами: «ОПК-8. Способен понимать принципы работы 
современных информационных технологий и использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности». 



10 

28. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема: СВ.5029.2021 Клиническая психология дополнить словами: «ОПК-11. 
Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 
использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

29. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5084.2021 Психология служебной деятельности 
СВ.5110.2021 Физическая культура и спорт 

29.1. Дополнить словами: «ОПК-16. Способен понимать принципы работы 
современных информационных технологий и использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности». 

30. В Общих характеристиках 
СПбГУ 2021 года приема: 

следующих образовательных программ 

СВ.5068.202 
СВ.5111.202 
языка) 
СВ.5104.202 
СВ.5188.202 
СВ.5070.202 
СВ.5083.202 
СВ.5126.202 
СВ.5193.202 
СВ.5142.202 
СВ.5143.202 
СВ.5144.202 
СВ.5147.202 
СВ.5148.202 
СВ.5149.202 
СВ.5150.202 
СВ.5194.202 
СВ.5094.202 
СВ.5154.202 
СВ.5106.202 
язык) 
СВ.5095.202 
СВ.5195.202 
СВ.5048.202 
СВ.5051.202 
СВ.5157.202 
СВ.5158.202 

30.1. 

Экономика 
Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и китайского 

Экономико-математические методы 
Менеджмент 
Менеджмент 
Управление персоналом 
Английский язык 
Иностранный язык (украинский и английский язык) 
Испанский язык 
Итальянский язык 
Латышский язык 
Межъязыковая коммуникация и перевод (английский язык) 
Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык) 
Межъязыковая коммуникация и перевод (французский язык) 
Немецкий язык 
Нидерландский язык 
Общая и прикладная фонетика 
Португальский язык 
Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика (английский 

Русский язык как иностранный 
Сравнительно-историческое языкознание (английский язык) 
Теоретическое и экспериментальное языкознание (английский язык) 
Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык) 
Французский язык 
Шведский язык 

Дополнить словами: «ОПК-6. Способен понимать принципы работы 
и использовать их для решения задач современных информационных технологий 

профессиональной деятельности». 

31. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5071.2021 Бизнес-информатика дополнить словами: «ОПК-4. Способен 
понимать принципы работы информационных технологий; использовать информацию, 
методы и программные средства ее сбора, обработки и анализа для информационно-
аналитической поддержки принятия управленческих решений». 



и 
32. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 

СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5122.2021 Социологические исследования в цифровом обществе 
СВ.5056.2021 Социология 
СВ.5057.2021 Социальная работа 

32.1. Заменить слова: 
«ОПК-1. Способен применять современные информационно-коммуникационные 

технологии в профессиональной деятельности социолога» 
на слова: 
«ОПК-1. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

33. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5031.2021 Юриспруденция 
СВ.5107.2021 Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка и права 
КНР) 
СВ.5120.2021 Юриспруденция (с углубленным изучением японского языка и права 
Японии) 

33.1. Заменить слова: 
«ОПК-8. Способен целенаправленно и эффективно получать юридически 

значимую информацию из различных источников, включая правовые базы данных, 
решать задачи профессиональной деятельности с применением информационных 
технологий и с учетом требований информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-8. Способен целенаправленно и эффективно получать юридически 

значимую информацию из различных источников, включая правовые базы данных, 
решать задачи профессиональной деятельности с применением информационных 
технологий и с учетом требований информационной безопасности 

ОПК-9. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

34. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5109.2021 Россиеведение 
СВ.5027.2021 Политология 
СВ.5034.2021 Международные отношения 

34.1. Заменить слова: 
«ОПК-2. Способен применять информационно-коммуникационные технологии и 

программные средства для решения стандартных задач профессиональной 
деятельности на основе информационной и библиографической культуры и требований 
информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-2. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

35. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5033.2021 Реклама и связи с общественностью 
СВ.5032.2021 Журналистика 
СВ.5100.2021 Международная журналистика 

35.1. Заменить слова: 



12 

«ОПК-6. Способен использовать в профессиональной деятельности 
современные технические средства и информационно-коммуникационные технологии» 

на слова: 
«ОПК-6. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

36. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5026.2021 Философия изложить ОПК-1-ОПК-9 в новой редакции: 

«ОПК-1. Способен применять методы и приемы логического анализа, работать с 
научными текстами и содержащимися в них смысловыми конструкциями 

ОПК-2. Способен использовать различные приемы и методы устного и 
письменного изложения базовых философских знаний 

ОПК-3. Способен использовать методики организации и ведения учебного 
процесса, применять их в педагогической деятельности в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях 

ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных 
технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности 

ОПК-5. Способен использовать различные методы научного и философского 
исследования в сфере своей профессиональной деятельности 

ОПК-6. Способен применять в сфере своей профессиональной деятельности 
категории и принципы онтологии и теории познания, логики, философии и 
методологии науки 

ОПК-7. Способен применять в сфере своей профессиональной деятельности 
категории и принципы социальной философии 

ОПК-8. Способен применять в сфере своей профессиональной деятельности 
категории, методологию исследования в области истории зарубежной и российской 
философии 

ОПК-9. Способен применять в сфере своей профессиональной деятельности 
категории и принципы этики, эстетики, философии религии». 

37. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5042.2021 Религиоведение дополнить словами: «ОПК-5. Способен понимать 
принципы работы современных информационных технологий и использовать их для 
решения задач профессиональной деятельности». 

38. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5045.2021 Свободные искусства и науки заменить слова: 

«ОПК-1. Способен определять и решать круг стандартных задач 
профессиональной деятельности на основе информационной и библиографической 
культуры с применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом 
основных требований информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-1. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

39. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5196.2021 Культура Китая 
СВ.5063.2021 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 

39.1. Изложить ОПК-2 в новой редакции: 
«ОПК-2. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 



13 

40. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СМ.5125.2021 Артист драматического театра и кино заменить слова: 

«ОПК-3. Способен планировать собственную научно-исследовательскую работу, 
отбирать, анализировать и систематизировать информацию, необходимую для ее 
осуществления, в том числе с помощью информационно-коммуникационных 
технологий» 

на слова: 
«ОПК-3. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

41. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5140.2021 Инструментальное исполнительство на органе, клавесине, карильоне 
СВ.5116.2021 Инструментальное исполнительство на скрипке 
СВ.5119.2021 Академическое пение 

41.1. Заменить слова: 
«ОПК-5. Способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности 

с применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных 
требований информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

42. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5064.2021 Графический дизайн 
СВ.5065.2021 Дизайн среды 

42.1. Заменить слова: 
«ОПК-5. Способен решать задачи профессиональной деятельности на основе 

информационной и библиографической культуры с применением информационно-
коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной 
безопасности» 

на слова: 
«ОПК-6. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

43. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5140.2021 Инструментальное исполнительство на органе, клавесине, карильоне 
СВ.5066.2021 Декоративно-прикладное искусство 

43.1. Заменить слова: 
«ОПК-5. Способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности 

на основе информационной и библиографической культуры с применением 
информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований 
информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 



14 

44. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема СВ.5155.2021 Реставрация произведений изобразительного и декоративно-
прикладного искусства заменить слова: 

«ОПК-4. Способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности 
на основе информационной и библиографической культуры с применением 
информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований 
информационной безопасности» 

на слова: 
«ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

45. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СМ.5124.2021 Станковая живопись 
СМ.5117.2021 Художник кино и телевидения 

45.1. Дополнить словами: «ОПК-7: Способен понимать принципы работы 
современных информационных технологий и использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности». 

46. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5127.2021 Ассириология (языки, история и культура древнего Ближнего Востока) 
СВ.5197.2021 Вьетнамско-кхмерская филология 
СВ.5198.2021 Индоарийская филология (хинди, санскрит, телугу) 
СВ.5099.2021 Исламоведение 
СВ.5199.2021 История арабских стран 
СВ.5200.2021 История Ирана и Афганистана 
СВ.5201.2021 История Кавказа (Азербайджан) 
СВ.5202.2021 История Малайзии и Индонезии 
СВ.5203.2021 История Таиланда 
СВ.5204.2021 История Тибета (Китай) 
СВ.5205.2021 История Турции 
СВ.5206.2021 История Центральной Азии 
СВ .5133.2021 Китайская филология 
СВ.5207.2021 Языки и культуры Западной Африки (языки манде) 
СВ.5208.2021 Японская филология 

46.1. Заменить слова: «ОПК-3. Способен решать стандартные задачи 
профессиональной деятельности с применением информационно-коммуникационных 
технологий и с учетом основных требований информационной безопасности» 

на слова: «ОПК-3. Способен понимать принципы работы современных 
информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной 
деятельности». 


